П Р О Т О К О Л
заседания Консультационного совета по взаимодействию с общественными

объединениями при Управлении Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан

20.12.2023 г.Уфа

Председательствующий: Пермина Г.Я. - заместитель руководителя
Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.

Присутствовали представители:
- Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан;
- Министерства торговли и услуг Республики Башкортостан;
- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан;
- Общественных объединений потребителей.

Повестка дня:
1. Открытие заседания (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления

Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
2. Доклад «О результатах контроля в сфере защиты прав потребителей за 9

месяцев 2023 года» (Шамсиярова Э.Г. - начальник отдела защиты прав потребителей
на рынке услуг и непродовольственных товаров).

3. Доклад «О контроле в государственной информационной системе
мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке
средствами идентификации. О работе «Честный знак» (Идрисова А.Р. - заместитель
начальника отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и
непродовольственных товаров).

4. О вхождении в состав Консультационного совета Региональной
общественной организации защиты прав потребителей «Форд-Юст» Республики
Башкортостан (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления
Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).

5. Обсуждение.
6. Заключительное слово (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя

Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).

Слушали:
Пермину Г.Я., Шамсиярову Э.Г., Идрисову А.Р.
Заслушав и обсудив доклады выступающих на заседании Консультационного

совета, поданную заявку от Региональной общественной организации защиты прав
потребителей «Форд-Юст» о вхождении в состав Консультационного совета

Решили:
1. Принять к сведению информацию Шамсияровой Э.Г. - начальника отдела

защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров
Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по вопросу «О
результатах контроля в сфере защиты прав потребителей за 9 месяцев 2023 года».

2

2. Принять к сведению информацию Идрисовой А.Р. - заместителя начальника
отдела защиты прав потребителей на рынке услуг и непродовольственных товаров
Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по вопросу «О контроле
в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. О работе
«Честный знак».

3. Принять в состав Консультационного совета по взаимодействию с
общественными объединениями при Управлении Роспотребнадзора по Республике
Башкортостан: Региональной общественной организации защиты прав потребителей
«Форд-Юст» Республики Башкортостан (принято решение о приеме в состав, без
возражений).

4. Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:
4.1. С учетом действующих нормативных правовых актов при отсутствии

законных оснований для проведения внеплановых контрольных (надзорных)
мероприятий при рассмотрении обращений граждан о нарушении потребительских
прав обеспечить исполнение полномочий по проведению профилактических
мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с
контролируемым лицом и судебную защиту нарушенных прав потребителей путем
подачи исковых заявлений и направления в суд заключений.

5. Министерству торговли и услуг Республики Башкортостан, ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан», общественным
объединениям:

5.1. Информировать население республики о работе мобильного приложения
«Честный знак», с помощью которого потребители могут проверить подлинность и
качество приобретаемых товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами
идентификации.

5.2. Рекомендовать потребителям использовать сервис «Честный знак» для
удобства подачи обращения в Роспотребнадзор, в случае обнаружения продажи
товаров, не маркированных средствами идентификации.

5.3. Продолжить работу по информированию граждан о потребительских
правах и о необходимых действиях по судебной защите прав потребителей с
привлечением Роспотребнадзора, общественных организаций.

5.4. Направить в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан
предложения (актуальные вопросы) до 23.02.2024 для включения их в повестку
очередного заседания Консультационного совета в 2024 г.

Председатель заседания
консультационного совета

Ответственный секретарь

Г.Я. Пермина

Т.В. Русинова